moluges, sacra synaxi refectum, optimè consolatum dimisit.

Non solum autem Albeydæ sed & vicinorum locorum incolas ignitis suis sermonibus, ad Dei timorem pariter & amorem incendebat, nunquam quocumque te contulisset sine animarum lucro domum rediens. Accidit ut habità alibi concione Albeydam revertens à longè opilionem gregis curam agentem conspexerit, quo viro mox in genua provolutus sublatis in cælum oculis, aliquanto tempore Dñm supplex precatus, hominem adiut monuitque ut quamprimum Dño per Sacramentum Pœnitentiæ, quod à triennio neglexerat, reconciliari vellet: vicinam etenim illi immittere mortem. Obtemperavit salutaria monenti opilio, postera die sacra exomologesi conscientiam emundavit, ac triduo post vita Christianæ functus est. Eodem lumine D. Hieronymo Abegliaç ejusque conjugi Belgidæ ea tempestate commorantibus matrimonij inter eos vinculum dissolutum iri prædictis, defunctæque conjugis animæ, et si quarum in vita curam egisset sincerissimæ, quinque dierum spatio Purgatorijs pœnas sustinendas esse.

Morabarur eodem tempore Belgidæ prædicti Domini Hieronymi soror, quæ cum ex partus difficultate vitæ periculum incurrisset S. Ludovici meritis ac precibus servata fuit. Pari quoque in periculo ejus apud Dñm merita dum

dum Conventui S. Annæ præslet saluti fuere
Dominæ Blançæ conjugi Illustri Comitis de
Albeyda, appenso illius collo Rosarij sui pre-
carijs globulis.

Habitabat sub idem tempus Albeydæ hono-
sta matrona cui innocens & carus admodum e-
rat Alius, quem in barathri secum voragine
præcipitem agere hac arte molitus est Stygius
veneratur. Divitis peregrini indutus larvam,
matrem adolescentuli roget ut sibi ad Divum
Jacobum in Galiciam religionis causa iter fa-
cturo filium suum comitem adjutigat, quem
amplis deitide excolete velit muneribus. Ve-
rū illa ex B. Ludovico quærente quid ea in
re agendum suadeat, dæmonis insidias ut ca-
veret monetur, redeuntemque in Tartarum
abire juberet. Quod muliere audacter facien-
te, ira ringens Orci monstrum: Maledictus,
inquit, Ludovicus, qui id tibi cōsiliī suggeriſſit,
major ipſe me dæmon est; ut tamen quæ mi-
hi ſint vires intelligas, viden' ruficum illum
afino incidentem? ſimul ac ad portam illam
perveniet in terram mortuus cōfuet. Quo
dicto peregrini larva ex oculis evanuit, rufi-
cus verò ubi designata portæ appropinquavit
inanimis ex jumento ſuo concidit. Simile ferè
aliud Valentiae accidit,

Interea verò dum Vicariatum S. Annæ B.
Ludovicus administrat duo ſupra viginti Viti
Religioſi è Conventu Valentino Ord. Prædi-
cato.

catorum peste sublati sunt, inter quos Ludovicus eo intima familiaritate conjunctus fuit V. P. F. Michaël à S. Dominico optimè meritus Cœnobiarcha, vir religiosissimus, qui peste laborantibus mira charitate se impendens, eodem contagio malo infectus feliciter in Domino obiit. Nam oranti B. Ludovico miro gloria decore fulgens apparuit ejusque frontem suavitet deosculatus, eo ipso quo deceperit momento animam suam ad cœlestia transferri gaudia indicavit. Iisdem defunctis acceptus erit P. F. Clemens Benetus, cuius anima cuidam eximia sanctitatis viro è piacularibus flammis instar lucidissimæ stellæ in cœlum evolare visa est. Aliorum quoque gloriam defunctorum Fratrum B. Ludovico cœlitas monstrabant fuisse ex eo inserviat, quod consolaturus quendam ob tot tamque insignium Patrum ac Fratrum jacturam nimium afflictum dixit, Ne te adeo eorum affligat transitus, si quidem magnifica eorum gloria Religioso cuidam divinitus revelata est.

CAPUT VII.

Indorum saluti cooperaturus S.

Ludovicus in Americam seu Occidentales Indias proficiscitur.

Cessante Dei benignitate contagii male Superiorum iussu S. Ludovicus Albeyda

Va-

Valentiam reversus pristino tironum instruendorum muneri, jam tertium admovetur, tam strenue quam sedulò id exequens. Neque tamen idcirco ab habendis ad populum concionibus, uti maximo animarum fructu Albeydæ cœperat, interea vacavit. Missus enim ad pagum Alcoij integrum Quadragesimam verbo & opere prædicans, divina adspirante gratia uberrimos inde animarum fructus retulit. Longè verò latèque se diffundente ejus fama sanctitatis ad vicina quoque loca frequenter evocabatur, præsertim Concentaynam ab Illustriß. Domina Beatrice Comite de Mendoza eximia pietatis ac devotionis Matrona, ut vel ejus conscientiæ arbitrum ageret, vel salutaria & oportuna vitæ sanctius instituendæ consilia ac documenta ei traderet. Jam cum siquidem ijs quibus conçiones habebat locis, in tanta apud omnes veneratione tantaque sanctitatis opinione erat, ut carpensis sacrarum reliquiarum loco vestium ejus particulis devota plebs non abstinuerit. Quin & ipse P. Alarcon qui cum ipso in cœnobio S. Annae commoratus, sedulò ejus vitam & studia observavit recenti adhuc sanguine madens linteum, quo saucios post flagella sibi inficta humeros abstinerat, in cella ipsius, neglecto forte ostio, reperiens, sacrarum reliquiarum loco habuit, atque ultra viginti annos asservatum, aliis distribuit.

Eo

Eo ipso verno tempore quo S. Ludovicus ex messe sua de Alcoij Valentiam redierat, Mauri piratae binis harpijs multa præda gravidis propius urbem anchoras fixerunt, velut accepto lytro quos detinebant captivos relaxare constituerent. Interim dum paciscuntur Maurorum ductor quadam die in urbem admis-sus, ubi perlustratis omnibus ad portum navi-umque stationem redit, propulsatis ijs qui se-curitatis causâ eum dederant satellitibus, suorum manu stipatus in obvios quosque lxe-vit, quidquid potest rapit, abducit atque in prædatrices quæ in precinctu erant naves se recipit. Indoluit vir sanctus tam nefarium au-diens facinus, justaque commotus ira: Ergo-ne (inquit ad adstantes fortè Discipulos) bar-bari illi tantum scelus impunè ferent? & nos tantā Christiano nomini ab inimicis Christi il-laram sine causa sustinebimus injuriam? ne-quaquam Fratres charissimi id patiamur, sed in genua prooluti vindicem contra eos è cœlo invocemus Deum. Dictum factum. Nec in-cassum eorum abiere preces. Secundo ali-quamdiu afflante vento jam altum secure te-nebant piratarum naves ubi subito ingens in eas irruit tempestas; qua hinc inde jactatae ambæ naves, eodem quo diu iniquas prædas egerant loco, fluctibus haustræ, & in profun-dum maris cum impia piratarum colluvie ab-sorptæ fuerunt. Qua de re eadem die divini-

tus certior factus Ludovicus, monuit quidem tirones ut Deo pro exauditis adeo prompte eorum precibus gratias agerent, ipse tamen non minus ex hac impiorum subita poena, quam ex irrogata prius Christiano nomini injuria tristitia percepit.

Continuò porrò Indorum recolente miseriā eorumque salutem sitiente viro sancto, opportunè accidit ut duo ex Ordine Prædicatorum viri Religiosi easdem in oras abnavigaturi Valentiam appellerent, ampla cum facultate à Rever. P. Magistro Generali nonnullos Religiosos qui sponte se eis adjungere voluissent ad Novum Regnum Granatense transferendi. Quam divinitus sibi oblatam existimans exequendi propositi occasionem, firmiter statuit unà cum ijsdem pergere, quō divino se monitu vocari sentiebat. Nec ab hoc proposito, quidquid vel amici, vel familiares, vel consanguinei diversum suaderent, se dimoveri paflus, omnibus vale facto anno 1562. tertia die post suscepitos Christiano more cineres, Valentia Setabim, indeque nequicquam Fratribus iplum ex itinere reducere laborantibus Hispalim, ubi naves in Indias soluturæ hærebant se contulit. Illic exceptit eum navis qua & alij ex Ordine Prædicatorum ad Occidentales Indias destinati vehebantur Religiosi. Facilè autem navarcho epibatis aliisque quotquot eadem continebantur navi erat adverteſe, quam pretiosum secum

secum trans pontum veherent thesaurum, m̄rus siquidem ex ejus vultu, verbis, gestibus, moribus virtutum decor & quidam eximia sanctitatis resfulgebat splendor. Unde tanta apud omnes in veneratione fuit, ut cuncti s̄ ejus consortio felices arbitrarentur. Quam eximiam de sancto viro existimationem, confirmavit insolens factum, imò evidens miraculum. Quidam ex comitibus Religiosus Ordinis Prædicatorum dum incautius per navis armamentarium obambulat, graviter adeo delapso in verticem ejus pondere quodam afflatus fuit, ut velut jam jamque animam actuus conciderit. Accurrente autem chyrurgo & comam quo vulnus exploraret præscindere moliente, prohibuit id Ludovicus rogans ut aqua quam ei præbebat, vulnus tantum abluat hinc quoque caput cingat, Deo propitio nihil ex vulnere periculi fore. Paret ille motus concepta de viti sancti opinione, & ecce eadem nocte, vulnus ita coaluit, ut mane detracta fascia, qua chyrurgus vulnus obligaverat, ne cicatricis quidem ullum vestigium apparuerit. Feliciter demum emenso longissimo maris tractu, navis quam B. Ludovicus consenderat, appulit Carthaginem non incelebre Indianorum emporium (æquo penè intervallo à Tropicō Cancri, & circulo Æquatoris distans, nisi quod huic uno gradu & medio proximiō sit) ubi Ordinis Prædicatorum S. Josepho Salvatore

toris nostri nutritio facer extat Conventus, ad quem DEI servus Ludovicus deputatus fuit. Atque inde animarum intentus lucro, opus ad quod venerat magno cum fervore auspicatus fuit, adeoque strenue in vinea Domini desudavit ut (quemadmodum ipsi qui laborum ejus socii fuerunt testati sunt,) nemo ubiores ijs in locis fructus fecerit.

CAPUT VIII.

Ingentes S. Ludovici apud Indos
labores variaque pericula.

Quantos apud Indos subiturus esset labores S. Ludovicus quantisque objiciendus periculis, Deus servum suum latere noluit, sed cum jam certò statuisset Indias petere, per exiguae sanctitatis virum ei denunciavit. Qui festo Præcursori Salvatoris nostri sacro his eū in peristerio cœnobii Valentini fertur allocutus: Maximi, crede mihi Ludovice (ut Dœo revelante didici) in Indiis ad quas proficiisci constituisti te manent labores, & ingentia incommoda atque pericula, sed constans esto, ex omnibus eripiet te Dominus, atque in omnibus te protegens, sua præpotente virtute tibi aderit.

Quem vera locutum fuisse eventus comprobavit. Nihil siquidem inter immensos quos apud Indos sustinuit labores de pristino vita rigore, atque edemandæ carnis studio, quamvis aliud Indi climatis aestus suaderent remi-

misiit. Solis vivebat eleemosynis , quas tamen etiam sponte oblatas ægrè subinde admittebat , nihil verò auri vel argenti , aut aliorum donorum ob quorumcunque sacrorum administrationem, etsi aliis apud Indos mos foret, à quoquam sive Hispano sive Indo recipere voluit, sed siquid ob Sacramentorum exhibitionem oblatum fuisset; inter egenos mox distribui curavit. Quod advertens Dominus Franciscus Sancius , qui Cipacoæ regionem admirabat, ejus curam suscepit, suæque adhibuit mensæ, aut si alibi moraretur, ut ei opportunè providereretur alijs negotium dedit. At vir sanctus cibi parcissimus, sapè quantumvis strenuè laboraret, integros dies cibo potuque abstinuit. Pagos & villas ignaros fidei Christianæ rudimenta edocendo percurrentes, vili casa aut humili siquod occurrisset tugurio grato sub noctem hospitio utebatur, nuda humo vel paleis suriali strato fessa membra reclinans. Equo vel jumento nisi maxima urgeret necessitas non vehebatur, sed itinera quantumvis difficultaria pedes conficiebat, ad quosvis pro Dei gloria labores promptus, ad quævis pericula impavidus.

Transcundus illi quandoq; fuit torrens aquis adeò redundans, ut non nisi equo transiri posset, cum verò nec equus vadum reperisset dejectoque sessore ad ripam evassisset, atque ipse quoque à duobus qui aderant Aethiopibus rur-

sus in terram expositus fuisset, quidquid dis-
suaderent alii, cum itineris ratio urgeret, con-
scenso idenuò equo, aquis signo crucis signatis
facile vadum reperit. Alias cum subita coorta
tempestate navis qua vehebatur mergi cœpi-
set. Dibi implorata ope uno velut impetu ea
miraculosè ad littus impulsa fuit. Neque so-
lum à fluminum periculis se comitesque S.
Ludovicus eripuit, sed ab impetuosis quoque
imbribus protexit. Ipso enim orante, dum alii
corpora reficiunt nubes quæ timebatur, nec
guttarum eum in quo morabantur locum ef-
fudit, cum tamen in vicina circum loca tam-
dens caderet imber, ut viæ semitæq; omnes
quaquaversum aquarum eluvione impediren-
tar. Nihil quoque iter agentis truculentium fe-
rarum metuebat occursus. Reculit Hierony-
mus Fernandez Valentinas qui ultra septem
menses in Indiis ei comes adhæsit, quod cum
per densissimas sylvas iter agentibus non tard-
tygres aliæque id genus formidabiles belluæ
occurserent tremens ac horrens saepius exclau-
mare coactus fuerit. Quo imus Pater? an be-
stiarum hodie dentibus dilaniandos nos expo-
nemus? ad quæ ille: non est quod timeas fili,
Deus nobiscum est, factoque adversus feras
Crucis signo illæsi & securi perrexerint.

At crudeliores bestiæ facere in Ludovicum
bestiales islorum locorum idololatræ; quorum
tamen ferocitatem Dei virtute aut superavit
aut

aut mitigavit. Monitus quandoque cùm in Insula S. Thomæ pro concione ad populum diceret, adesse complures qui saxa portarent quibus eum si oportunum videretur obruerent, intrepidè nihilominus concionem prosecutus est, cui tantam Deus tribuit virtutem ut non modò nullam vim barbari intentârint, sed plus quam ducenti, finita concione fidei Christianæ rationē edoceri ultra petierint, eamq; docti postmodum Baptisma ab eo suscepserint.

Majus ac præsentius periculum subiit cum post plurimorum conversionem ad radices monas S. Marthæ incidit in Caribum genus, apud quos summa in veneratione erant prisci cujusdam sacrificuli ossa. Persuasum enim illis erat cœli machinam in caput eorum ruituram, si quando ossibus illis destituerentur. Qua barbarorum dementia cognita nihil non egit S. Ludovicus ut ab infano hoc errore eos revocaret, at nihil monendo ac hortando proficiens, divina adjutus ope, execranda ossa clangulò sustulit atque occultavit. Quo comperto, cùm non alio quam Ludovico authore id factum esse conjicerent, in caput ejus conjurant, at quia metu conversorum, quorum magna multitudo erat, eum publicè, uti constituerant, trucidare non auderent, veneno ei vitam adimere moliuntar. Invitato itaque ad prandium juscum mortiferis conditū herbis apponunt, quo sumpto, dirus ejus viscera dolor in-

vadit, omniaq; membra velut Æthnæsis succensa ardorib^z extuant. Facile cognitu erat sancto viro, unde tantum tam subito malum ortum suisset, ideoque summâ patientiâ acerrimos illos sustinebat dolores, ac forti lætoque animo extremum expectabat mortis jaculum, id unū dolens quod nemo adesset qui migraturo è vita, Christiano ritu divina exhiberet Sacra-menta. Solabatur nihilominus scipsum, crebra è Rosario pendulæ Crucis oscula, figens firmâ nixus spe benignissimum Deum pro sui nominis gloria laboranti & patienti, sive vivat sive vita excedat, subsidio, solatio, & præmio futurum. Nec spes eum sua fecellit: illico adfuerunt qui illum ad tutiora deportarunt, sedulò ejus curam agentibus duobus à Sancio Capitaneo illi adjunctis Æthiopibus. Quinto deinde die à sumpto veneno incredibilis pa-sus viscerum laniatus, unà cum veneno serpen-tinum evomit fœtum. Quo malo germine stomacho vacuato, melius quidem deinceps habere cœpit, at non penitus quoad vixit omni illius veneni effectu liber fuit. Retulit hæc ipse diversis singulari sibi devotione addictis, præsertim Magistro Natali Rectori seu Curio-ni Torrentis, conquerens velut de infirma ve-neni vi, quæ ei vitam adimere non prævaluerit, ac subjungens dixit: O beata mors ex qua Martyrii palmam sperare poteram! Felix Pa-ter ille Carmelita cui idem sacrificulus toxicum
pro-

propinavit, ex quo paucarum horarum inter-
vallo felicem consecutus est finem.

Audientes porrô infideles, illi sanctum virum
pristinæ sanitati restitui, agmine facto ipsum
 sagittis confidere constituunt, quod & perfe-
 cissent nisi præcipui cuiusdam Indi, quem ad
 fidem converterat interventu, periculo ereptus
 fuisset. Mitigato tandem eorum furore, cùm
 ablatis ossibus illis nec cœlum ruinam minari,
 nec aliud quidquam sibi mali imminere vide-
 rent, nec venenum illud (cujus vim experti no-
 verant) suum consecutum fuisse effectum, ten-
 tati sceleris pœnitentiâ ducti, non pauci eorum
 Christi fidem amplexi sunt.

Non levius periculum subiit S. Ludovicus
 in districtu Tubarensi, cùm in publica concio-
 ne præcipue inter Indos conditionis hominem
 criminis, etiam apud eam gentem admodum
 detestabilis, manifesti nimirum adulterij, causâ,
 graviter increpasset. Iniquissimè enim eam re-
 prebensionem ferens, finita concione, dilapsis
 plerisque qui adfuerant, in limine ecclesiæ In-
 dico armorum genere (quod Macana illis di-
 citur bipennis instar ex palma formatum) in-
 structus sancto viro occurrit illudque validissi-
 mo conatu in caput ejus vibrat, sed dextera Dñi
 famulum suum protegente impetu frustranso;
 armis juxta ejus pedes altum terræ infixis. Ni-
 bil verò hominis furore territus Ludovicus, ac

C 5

si pe-

si periculum non advertisset, securus ad perga-
gendum Missæ sacrificium pertexit.

At quod non potuere idololatræ in hunc no-
strum Ludovicum, in parvulum cui in Baptis-
mate Ludovici nomen indiderat perfecere.
Nam absente viro sancto illum vi abreptum
Idolo imolarunt, & quo scelus lateret à fluvia-
tili monstro dilaniatum finxerunt.

Neque solum à perversis hominibus, sed
etiam à dæmonibus gravissimas famulus Dei
perpells est afflictiones, à quibus non semel
diris verberibus crudelissimè cæsus est, præser-
tim cum senem quendam gentis angelignanu
morti proximum Baptismatis fonte regenera-
set, male tam ipse quam qui fidei Sacramentum
fusceperat afflictus fuit, sed cruce ex caninis in-
firmi lecto affixa, non modò nil molestiæ de-
cumbenti maligni spiritus inferre potuerunt,
sed nec ædium litmen subire. Eodem redem-
ptionis nostræ signo & alios ad fidem conver-
tos à dæmonum infestationibus liberavit, quod
fusus enarrare paginæ angustia non patitur.

CAPUT IX.

Überimi S. Ludovici in Indiis
animarum fructus.

Ingentes viri sancti, septennij spatio apud
Indos exantatos labores, uberes sanè Deo
dante consecuti sunt fructus salutis animarum.
Referunt publica fide pro ejus instituenda apo-

theſſy

theosi collecta acta, inter plurimos eximios Evangelij præcones neminem iis in locis aut majores collegisse fructus, aut plures S. Ludovico Christiano nomini veraque aggregasse fideli. Quin & hoc certa observatione compertū Indos sancti viri opera Christo lictatos ceteris in fide firmiores, vitaque ac morum integritate cultiores; Hispanos vero ab eo ad pietatem instructos, præ aliis in Dei cultu studioque virtutum persistisse ferventiores.

Licet autem ad Conventum S. Iosephi in civitate Carthagena deputatus esset, quocunque tamen eum Superiorum voluntas ad dissimilandam Evangelij sementem destinasset, promptissimus ibat. Hinc factum ut triennio in regione Tubaræ persistenter, ubi prima die qua advenerat, pridie solemnitatis Archangelo Michaëli sacro, dum solus in ecclesia orationi esset intentus, magno clamore accurrens Indus infantem baptizandum obtulit, à bono se spiritu admonitum asserens, quod is hunc in finem ad ea loca pervenerit quo incolarum saluti invigilet, & siquidem aquam in caput infantis effundat salutem eum consecuturum. Quibus auditis Baptismi Sacramento periclitanti de vita parvulo libens subvenit Ludovicus, eique Michaëlis nomen imposuit, at is in Christo renatus, mox eadem hora denascitur. Quo felici eventu sanctus vir multum exhilaratus, ingentes Deo gratias egit quod primus quem ex Indis facro

sacro fonte abluisset ad superos jam evolasset. Idque saepius deinceps, admirandos divinæ prædestinationis effectus considerans, ad mentem revocavit.

Tantam autem vitæ integritatem ea in gente sanctitatis opinionem comparavit, tantamque ejus doctrinæ & concionibus Deus addidit gratiam, ut triennij dicti spatio ad duo hominum millia sua manu baptizarit Christiq; suavi jugo subdiderit: qui hortante sancto viro plures ex juncis viminibusque constructas idolorum casas igne succenderunt. Cumque abditissimis locis Indi hujusmodi idolorum suorum latibula statuant, ne à Christianis investigari queant, S. Ludovicus Indorum parvulos mustusculis inducebat ut ea indicarent, quæ si innotuissent, ubi oportuni videbatur, in cineres redigebantur, ne conversis ad fidem ulla ad idola recurrendi esset occasio. Demum cum pene omnes eius districtus iocolis (vix quatuor familiis in infidelitatis errore persistentibus) ad fidem conversis, alio Superiorum iussu, sancto viro migrandum esset, abitum eius quem frustra impedire conati fuerant, amarissime planxerunt; pauperculam vero eius casulam (in qua nonnunquam mente in Deum abreptus ad binos à terra cubitos in aëra sublatus à stupentibus Indis conspectus fuit) in facellum postmodum ad sancti viri honorem converterunt.

Pares quin & maiores ex aliis locis in horreum

reum Dñi ; Domino cooperante, intulit fru-
etus S. Ludovicus. Ad radices siquidem mon-
tis S. Marthæ plus quàm quindecim hominum
millia eius concionibus ad fidem adducti Chri-
sti Baptisma suscepere. In quodam eiusdem re-
gionis tractu, cùm non nisi duos ad fidem ad-
duxisset ad viciniora loca transiens satis uberem
reperit messem multasque familias, baptizatis
unâ cum heris suis mancipiis, fidelium aggrega-
vit Ecclesiæ. Quibus dum adhuc adest plures
quàm mille quingenti ex eo loco ubi nullum
facturus videbatut fructum , famulum D E I
conveniunt enixè rogantes ut eos instruat ac
Christi fidem edoceat. Causam autem cur
mente mutata id postulent interrogati, eam esse
dixerūt. Quod cùm ad sua idolatrica convenis-
sent sacra præsentibus duobus illi Baptismate
ablutis, dæmon quem more suo invocaverant
horribili specie omnium oculis apparuerit ,
baptizatos illos protinus amoveri jubens. Cu-
jus imperio dum parere statuissent, juxta dia-
bolicum monstrum constitisse quendam Chri-
stianorum more vestitum, qui se à Fr. Ludovico
missum dixerit, quò dæmonum illis dolos ac
laqueos detegeret, multisque inter eos agitatis
quæstationibus dæmone victo utrumque dispa-
ruisse. Atque ex hoc ad Christi fidem suscipi-
endam se permotos esse quam proinde ab eo
edoceri cupiant. Nihil sancto viro optatius,
nihil gratius accidere potuisset. Qui divinæ id-

cir-

circo bonitati gratias agens probè instructos
facro Baptismate initiatos Christiano eos gregi
adiunxit.

Auxit cordis ejus gaudium quod hisce Deo
lucratis animabus percepit, alterius ijsdem in
locis præcipui viri conversio. Adverterat S.
Ludovicus illum non ut ante suis interesse
concionibus: quærerit itaque causam ob quam
id intermittat, respondet ille dæmonem suum
sibi uxori ac liberis exitium minatum esse si
amplius concionantem audiret. Ad quem vir
sanctus: Agedum videamus quæ dæmonis tui
sint vires, accedensque ad idolum fuste illud
contundit ac pedibus calcat. Ex quo cogni-
ta dæmonis qui in eo latebat imbecillitate,
spretis ejus minis Christo nomen dedit. Pessi-
mè habuit humani generis hostem tot tantos:
que S. Ludovici opera suæ eripi potestati, unde
eum viribus non prævalereret, ad fraudes con-
versus grandævi viri speciem indutus, Cartha-
genam redeunti in itinere se comitem adjun-
gens multa prolocutus, suadere conatus est ne
adeo in conversione ejus gentis se fatigaret,
laborem dicens inutilem esse: cum gens illa
præmentis hæbetudine suscipienda Christianæ
fidei incapax sit. Sed facile à viro DEI vete-
rator agnitus fuit: qui ex torvo ejus adspectu
se deprehensum advertens horribili ejulatu in
auras evanuit.

Porro non solum in Indiarum Regionibus;
sed

sed & in Insulis ad quas forte appulit in Hispaniam remeans insignes S. Ludovicus frustus fecit. Oceani Atlantici ingressurus æquor delatus in Insulam à S. Vincentio cognominatam multis cum comitibus, spatio in loco confluente magna hominum multitudine, ad Jesu Crucifixi fidem amplectendam eam invitac strenueque hortatur. Aderat incolarum Princeps, qui finita concione virum sanctum accedens, quæ causa sit, quod Crucem prædicet? quid rei sit Crux? teneri se ejus vivendi desiderio. Cui satisfacturus S. Ludovicus ingenti se arboris truncu applicat, brachia in modum Crucifixi extendens, moxque viro sancto retrocedente Crucis effigies arbori impressa conspicitur. Cujus intuitu prodigijs barbaris attonitis Princeps eorum in genua procidit, apprehensaque dextera S. Ludovicum suas ad ædes duxit, ubi novem diebus cum Hieronymo Fernandez detentus & ipsum aliosque plures Christi fidem edoctos sacro Baptismate abluit. Afferuit insuper memoratus Hieronymus, illum peregrina omnino lingua ea in Insula populo prædicasse cuius ne verbum ipse percepit, nisi cum nomen J E S U pronunciaret, hæfisse autem in ea Insula quinque mensibus plurimosque ad fidem convertisse, quibus discessurus præcipua fidei Christianæ documenta, cum nonnullis precatiōibus scripto tradiderit.

Quæ

Quæ Apostolicum virum Apostolis concessum munere, dono scil. linguarum præditum fuisse non obscurè convincunt. Quod & plures fidè dignissimi testati sunt, ipsique ex concionibus illius consecuti remonstrant fructus. Cùm extremo ex quo obiit morbo decumberet, venit ex Indijs Valentia vir Religiosus, qui neminem illo uberiore in Indijs fructus fecisse confirmans, addidit eum quantumvis vernaculo idiomate concionatus fuerit à diversis nihilominus Indiarum populis, nullam Hispaniæ idiomatis notitiam habentibus clarissimè intellectum fuisse. Idipsum cùm Carthagenaæ ex autoritate in ejus miracula & vitam inquiregetur sancte testatus est Capitaneus Franciscus Sanchez, asserens se quandoque Castiliiano idiomate concionantem audivisse, cumque attentè auscultantes vidisset Indos, interrogasse ex eis num Patrem illum intelligerent, qui omnino cundem se intelligere affirmarint, etiamsi omnes ejus idiomatis essent ignari.

CAPUT X.

S. Ludovicus varijs apud Indos coruscat miraculis.

NOn uno solum Apostolico illo linguarum dono sed gratia sanitatum, dono Propheetiaz alijsque quibus ad gentium conversionem destinatos servos suos ornare & instruere solet author salutis nostræ abundè cumulatum fuisse,

se S. Ludovicum in Indijs, conspicuum fuit. Laborabant quodam tempore plurimi ijs in locis ubi concionabatur, contagioso morbi genere rheumatis instar seu catharri, ex quo non pauci vivis excedebant, quapropter de domo in dominum accedens ad infirmos, suam eis benedictionem Crucis facto signo impertijt, cuius quotquot fuere participes, eorum nec unus hoc morbi genere deceperit. Unde cum etiam socius B. viri illo correptus fuisset contagio, Indus quidam, Quid infirmaris? ait, Patrem Ludovicum accede quod sanitatem sicut & nos recuperes.

Inda quædam Baptismate nondum in Christo renata, miserè circa collum enatis cruciabantur ulceribus, quæ sancti viri implorata operi, cum partes affectæ signo Crucis ab eo signatae fuissent, & collum linteo cinctum, postero ad eum revertens, adeo sana conspecta fuit, ut remoto linteolo nullum alicujus ulceris appareret vestigium. Eodem malo puellam quandam alibi afflictam cernens, solo benedictæ Crucis signo sanavit. Testata est Domina Agnes de Mendoza uxor Domini Angeli de Moreno, quod cum nonum ætatis annum agens, sub cura aviaæ in confinibus Tubaræ, gravi duorum mensium febre laborasset, ad aviaæ petitionem à sancto viro Crucis signo munita & aqua lustrali adspersa, quamprimum pristinæ sanitati restituta fuerit. Plurimos ejus Rosarij seu pre-

cariorum globulorum contactu, à variis membris animique & corporis periculis erexitos ac sanatos fuisse, ipse met præter mentem suam Illustri cuidam viro Valentia insinuavit. Offerens enim illi pro munere Rosarium suum, rogansque non in pretio sed veneratione haberi, addidit, eo plures in Indiis pristinæ redditos esse sanitati, peccatores ad bonam frugem, quin etiam mortuos ad vitam revocatos fuisse. Eodemque Rosario plura etiam post obitum S. Ludovici patrata, fuisse miracula, alibi si locus sit, memorabitur. Quin uti reversus ex Indijs Religiosus ille, cuius supra facta est mentio, retulit, constans apud Indos fama fuit ejus intercessione & meritis biennem puellam, filiolam conversæ ad fidem mulieris Indicæ, in vitam revocatam esse. Cujus miraculi veritatem ipse sanctus neque expressè affirmare voluit, neque negare ausus fuit.

Sacratissimi Rosarij quoque Reginam (cuius continuo cultum commendabat) invocanti cuidam amico suo, divinitus edoctus in summo periculo dum apud Tubarenles moraretur subvenit. Fuit is Jacobus Rafaëllus qui Carthaginem tendens naufragium passus, integra die ac binis noctibus Sanctissimi Rosarij Dominam continuo invocando, luctatus cum undis, tandem ubi in littus evasit, occurrentem sibi nesciarijs fomentis instructum habuit Ludovicum, quibus nisi refocillatus fuisset, vitam ultra eum

BERTRANDI ORD. PRÆD.

eum producere haud possibile fuisset. Multæ quoque alia in Indijs degenti Ludovica innotuere divinitus, ut P. Priorē Cœnobij S. Iosephi Carthagena ex Hispanijs reversum, eadem die, cum suo P. Suppriore terræ mandandum, P. F. Hieronymum de Barres ex loco quo destinabatur ad prædicandum, non reversurum, & alia, quæ particulatim recensere non permittit compendiosa narratio.

Non est tamen prætereundum id beneficij quod ē cœlo Cipacoæ regioni sanctus impetravit Ludovicus. Timebant eius incolæ ob soli ariditatem, cùm diu non pluisset, magnam annonæ caritatem. Convolant itaque pridie festi inclytæ Virginis ac Martyris Catarinæ ad famulum D[omi]ni Ludovicum, cum Principe suo quamvis à fide alieno, quâ fideles quâ infideles, rogant ut summi necessariam agris eorum impetreret pluviam. Annuit is benignè, jubet ut spem ponant in Deum, & gloriosam Martyrem Catarinam devotius venerentur, vota ipsorum precesque non fore irritas. Rectè proinde eos facturos si publicæ supplicationi instituendæ viam parent, altare ad radices in vicino montis construant, quô ineruentum D[omi]no Sacrificum pro publica necessitatè offerat. Placet omnibus sancti viri consilium, convenient frequentes postero manè Hispani & Indi, pergit ad constitutum locum, peracto Missæ Sacrificio gloriosum Catarinæ Virginis pro fide agōnem

deprædicat, atque ad concipiendum erga eamdem pium devotionis affectum excitat, sine hæficatione promittens copiosos cœlum imbres daturum. Nec fides promissis defuit, nondum enim domum reversis cœlum stillare cœpit atque sub vesperum integroque deinceps triduo, tam abundantem effudit aquarum copiam, ur sitientes agri opportuna irrigati pluvia uberrimam cultoribus suis reddiderint messem.

Plurimis aliis S. Ludovicum in Indiis clariusse miraculis dubium non est, sed ob locorum distantiam ipsiusque humilitatem & modestiam, magna eorum pars ad nostram notitiam non pervenit. Non semel enim ipsum ad fidei Christianæ confirmationem, absque omni prorsus læsione, venenum in Indiis haufisse publica & constans fama fuit. Neque solùm dum illic degeret eius merita infirmis & afflitiis salutem pepererunt, sed etiam post discessum illius contra morbos mortesque medicamina fuerunt. Folij siquidem chartæ, cui baptizatorum nomina sua manu inscriperat, lethargo ad extrema deductus, in vita servatus, & fo mina ob partus difficultatem vitæ periculo exposita, edita feliciter in lucem prole integræ sanitati restituta fuit. Filum togæ qua quan doque usus fuerat S. Ludovicus, P. M. F. Augustino de Avila Padilla qui ex Ordine Prædicatorum postmodum ad Archiepiscopalem Insulae S. Dominici cathedram electus fuit, vocis &

lin-

linguae usum restituit. Tanta Ludovici apud Deum merita, tanta hominum de Ludovici sanctitate in Indijs existimatio: imò in tanta illum apud incolas de Mompoix veneratione fuisse, ut vulgò ab omnibus Sanctus Fr. Ludovicus appellaretur, publicis ex Indijs allatis testimoniis constitit.

CAPUT XI.

S. Ludovicus ex Indijs ad Hispanias revertitur.

Quamvis totum Indorum se conversioni & saluti impendere proposuisset S. Ludovicus, ubi tamen à R.D.F. Bartholomæo de las Casas, (qui deposita Chiapensi insula pro Indorum libertate in Hispanijs agebat) monit' ut gnaviter quidem, divino fretus auxilio, Indorum conversioni intenderet, attamé & propriæ conscientiæ consuleret, si quando Præfecti & Gubernatores absolutionis sibi Sacramentum impendi postulassent, eô quôd non modica eorum pars, inquis modis indigenas affligens, illo beneficio indigna sit, tanta timorati viri conscientiam occupavit anxietas ut quôd ea liberaretur, ad Hispanias remeare decreverit. Quo cognito Rmss P. Magister Generalis F. Vincentius Justinianus quamprimum tres diversis vijs parentes ad cum litteras destinavit eundem in patriam redire jubens. Dum hæc agebantur in Hispanijs de reducendo, S. Lu-

D ; do-